
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Sexta-feira •  30 de junho de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 650

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A n t ô n i o  S a n t o s  L o p e s

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA GERAL ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023) ....................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023) .............................................................. 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 019/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 020/2023) ............................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2021) ................................................................ 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023) ................................................................. 8



Sexta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 650

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA GERAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023)

 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 
 
 

PUBLICADO MURAL 
 

Em / /    
 
 

 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE – BAHIA 
CNPJ nº 14.428.403/0001-40 

 
 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 

 
 
A Câmara Municipal de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições, resolve acatar o julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação, no interesse da Câmara, homologar e adjudicar o resultado da licitação 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA 
MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS E IMPRESSORAS DE PROPRIEDADE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, CONTEMPLANDO 
MÃO DE OBRA, PLANO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL PRÉ-
AGENDADA E LIMPEZA QUÍMICA, E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS 
AO EXCELENTE ESTADO DE FUNCIONAMENTO, COM A EMPRESA VSN 
COMERCIO E SERVIÇOS ALTERNATIVO EIRELI- ME CNPJ n° 10.289.250/0001-
47. Em 28 de junho de 2023. ANTÔNIO SANTOS LOPES – Presidente da 
Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA. 

 
 
 

Antônio Santos Lopes 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 



Sexta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 650

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 006/ 2023 

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 006/2023 . A Câmara de São Francisco 

do Conde, através de sua pregoeira oficial, torna pública a todos os interessados que 

realizará no dia 13 de julho de 2023, às 13h (Horário de Brasília/DF)  por meio do 

site www.bllcompras.org.br, https://bllcompras.com., por intermédio da Bolsa de 

Licitações do Brasil (BLL); Licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA , 

do tipo MENOR PREÇO GLOBAL destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇ ÃO DO 

PLENARIO, FOYER E ANTESSALA DESTA CASA LEGISLATIVA, com remoção  

dos equipamentos antigos e instalação dos aparelhos novos, incluindo todos os 

materiais necessários, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste instrumento e seus anexos . O recebimento das propostas e 

documentos de habilitação se dará das 08h00min do dia 03/07/2023 até às 08h00min 

do dia 13/07/2023. Maiores informações e o Edital completo poderão ser obtidos na 

sala de Reunião da Comissão de Licitação; situada à Rua Barão do Rio Branco, Nº 18, 

Centro, São Francisco do Conde, das 08h00min às 13h00min; no telefone (71) 3651-

4321 / (41) 3097-4600, no site www.bllcompras.org.br. ou por solicitação no e-mail 

gerente.licitacao@cmsfc.ba.gov.br, São Francisco do Conde, 30 de junho de 2023. 

Erica oliveira da Cruz de Freitas (Pregoeiro Oficial).  

 

 

 



Sexta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 650

- 4 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 019/2023)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 

 ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO  
 

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho do ano de 2023 (dois mil e vinte três), por 
determinação do Excelentíssimo Senhor Antônio Santos Lopes, Presidente da Câmara 
Municipal de São Francisco do Conde–Ba, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara Municipal, a 
celebração do termo de contrato Nº. 019/2023, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERIMONIAL; PRÉ-
ORGANIZAÇÃO, FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA E EXECUÇÃO, PARA 
ATENDIMENTO AOS EVENTOS OFICIAIS CÍVICOS E INSTITUCIONAIS 
PROMOVIDAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE., 
CONFORME EDITAL DESTE CONVITE E TERMO DE REFERÊNCIA. Neste Poder 
Legislativo – Contratada FPS SERVIÇOS E COMÉRCIO, CNPJ 97.552.449/0001-02, Valor 
Global estimado de preço de R$ 142.590,00 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e 
noventa reais). Dotação Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00; Data da Assinatura 21 
de junho de 2023.  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, em 21 de 
junho de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  019/2023 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CERIMONIAL; PRÉ-ORGANIZAÇÃO, FORNECIMENTO DE 
INFRAESTRUTURA E EXECUÇÃO, PARA ATENDIMENTO AOS EVENTOS OFICIAIS 
CÍVICOS E INSTITUCIONAIS PROMOVIDAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE., CONFORME EDITAL DESTE CONVITE E TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
Licitação: Conviteº 003/2023 
Dotação Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 
Vigência: 12 (doze) meses 
Contratada: FPS SERVIÇOS E COMÉRCIO CNPJ 97.552.449/0001-02 
Valor Global Estimado: R$ 142.590,00 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e noventa 
reais) 
Data de Assinatura: 21 de junho de 2023 



Sexta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 650

- 5 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 020/2023)

 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

PUBLICADO MURAL 
 

Em / /    
 
 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
 
Em 28 (vinte e oito) de junho de 2023, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Antônio Santos Lopes , Presidente da Câmara Municipal de São 
Francisco do Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara 
Municipal, a celebração do Termo de Contrato nº. 020/2023, tendo como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA 
MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS E IMPRESSORAS DE PROPRIEDADE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, CONTEMPLAN DO MÃO 
DE OBRA, PLANO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL PRÉ-A GENDADA E 
LIMPEZA QUÍMICA, E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS AO EXCELENTE 
ESTADO DE 
FUNCIONAMENTO. Neste Poder Legislativo – Contratada: VSN COMERCIO E 
SERVIÇOS ALTERNATIVO EIRELI- ME CNPJ n° 10.289.250/0001-47 por R$ 
65.989,20 (Sessenta e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais e Vinte 
centavos), pago mediante apresentação de nota fiscal. Dotação Orçamentária: 
01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 Data da Assinatura: 28 de junho de 2023. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 28 de junho de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.  020/2023 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇ AS PARA 
MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS E IMPRESSORAS DE PROPRIEDADE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, CONTEMPLA NDO MÃO 
DE OBRA, PLANO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL PRÉ-A GENDADA E 
LIMPEZA QUÍMICA, E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS AO EXCELENTE 
ESTADO DE FUNCIONAMENTO 
Licitação : Pregão Eletrônico 005/2023. 
Dotação Orçamentária : 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 
Prazo : 12 meses 
Contratada : VSN COMERCIO E SERVIÇOS ALTERNATIVO EIRELI- ME. 
Valor Global Estimado : R$ 65.989,20 (Sessenta e cinco mil, novecentos e 
oitenta e nove reais e Vinte centavos) 
Data de Assinatura : 28 de junho 2023. 
 
 
 



Sexta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 650

- 6 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 



Sexta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 650

- 7 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2021)

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

PUBLICADO MURAL 

 

Em _____/ _____/ _____ 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 025/2021 

 
 

CONTRATO: 025/2021 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  
 
CONTRATADO: TRADEKAR TRANSPORTE E SERVIÇO LTDA., CNPJ nº 34.243.709/0001-30 
 

OBJETO DO CONTRATO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LEVES, SEM MOTORISTA, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE.”. 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 (doze) 
MESES. 
 
VALOR MENSAL: PARCELAS MENSAIS DE R$ 58.400,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos reais). 
 
PERIODO DA VIGENCIA: 01/07/2023 A 01/07/2024 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57; INCISO II DA LEI Nº. 8.666/93. 
 
ASSINATURA: 26/06/2023 
 
 

ANTÔNIO SANTOS LOPES 
Presidente 



Sexta-feira
3 0  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 650

- 8 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 0 20/2023 
 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPRESSÃO 
E CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA A FESTIVIDADE DO 29 
DE JUNHO E PREMIAÇÕES DOS PARTICIPANTES DO CONCURSO DE 
REDAÇÃO (001/2023) PROMOVIDO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE. 

Com base nos fundamentos contidos no Parecer da Assessoria Jurídica, 
declaro dispensada a licitação com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 8666/93, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPRESSÃO E 
CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA A FESTIVIDADE DO 29 DE 
JUNHO E PREMIAÇÕES DOS PARTICIPANTES DO CONCURSO DE 
REDAÇÃO (001/2023) PROMOVIDO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE. 

Em favor da Empresa  P2 PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO 
LTDA CNPJ: 26.470.928/0001- 23, especializada para serviço, atendendo as 
necessidades da Câmara de Vereadores de são Francisco do Conde. No valor 
total de R$ 16.500,11 (Dezesse is  mil, qu inhentos reais e onze centavos), com 
base no artigo 24 inciso II, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 
 Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos 
que os preços apresentados estão condizentes com a realidade de mercado, e 
dentro dos limites estabelecidos, para a transação denominada pela câmara. 
 
 A Dispensa em questão, face ao valor R$ 16.500,11 (Dezesse is mil, 
qu inhentos reais e onze centavos), está abaixo da previsão contida no citado 
art 24, inciso II da Lei de Licitações. 
 
 O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma 
natureza. 
 
 Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias , por ser condição para eficácia 
da dispensa em questão. 
 
São Francisco do Conde, 26 de junho de 2023. 
 
 
 

ANTÔNIO SANTOS LOPES  
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA GERAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 019/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 020/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023)



		2023-06-30T10:11:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




